
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 07.03.2023/p.7 

1/2 

7) CONVENZIONE CON GLI ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI MAUGERI SPA PER IL 

FINANZIAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 18, CO. 3, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2010, N. 240, DI N. 1 POSTO DI RUOLO DI PROFESSORE ASSOCIATO PER IL SSD 

MED/10 - “MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO” 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTA la legge 30.12.2010, n.240; 

VISTO il Regolamento di ateneo relativo alle procedure di chiamata dei 

professori di prima e di seconda fascia (D.R. 1407/2021); 

CONSIDERATO che il punto organico rappresenta il valore medio a livello di sistema 

del costo attribuito al Professore di I fascia che funge come 

parametro di riferimento per graduare il costo delle altre qualifiche, 

che per il personale docente, 

che i punti organico si traducono in 1 po (Professore di I fascia) e 

0,7 (Professore di II fascia), 

che dalle ultime rilevazioni ministeriali (anno 2021), concernenti il 

costo del personale delle istituzioni universitarie statali, il costo 

medio nazionale di 1 Professore di I fascia, cui corrisponde il 

coefficiente stipendiale di 1 Punto Organico, è pari a euro 113.728, 

e che il costo annuo standard di un Professore di II fascia 

corrisponde ad € 79.609,60; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 18, co. 3, della legge 240/2010, gli oneri 

derivanti dalla chiamata di professori di cui al comma 1 del 

medesimo articolo e dall'attribuzione dei contratti di cui  all'articolo  

24 della stessa legge, possono essere a carico totale di  altri  

soggetti  pubblici  e  di  soggetti privati, previa stipula di convenzioni 

di importo  non  inferiore  al costo  quindicennale  per  i  posti  di  

professore  di  ruolo  e  di ricercatore di cui all'articolo 24; 

ATTESO che, il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 24.02.2023 (delibera prot. n. 13754-

II/8 del 02.03.2023), ha espresso parere favorevole in merito alla 

stipula di una convenzione con gli Istituti Clinici Scientifici Maugeri 

spa (Società Benefit IRCCS), finalizzata all’erogazione di un 

contributo liberale utile al finanziamento di un posto di ruolo di 

professore associato per il SSD MED/10 “Malattie dell’apparato 

respiratorio”,  

che l’istituzione del predetto posto è utile anche al fine di soddisfare 

i necessari criteri per la richiesta di accreditamento della Scuola di 

Specializzazione in Malattie dell’Apparato Respiratorio; 

VISTA l’ipotesi di convenzione con la predetta società ; 

ATTESO che la copertura finanziaria del predetto posto è garantita dal 

contributo quindicennale concesso dalla società ICS Maugeri, per 

un importo pari ad € 1.194.144,00 che corrisponde al costo 

quindicennale di un posto di Professore di II fascia; 

ATTESO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nel corso della riunione del 

06.03.2023, si è espresso favorevolmente in merito all’argomento 

in oggetto; 

 altresì, che la Commissione Bilancio ha espresso parere 

favorevole, per gli aspetti di propria competenza, in merito 

all’argomento in oggetto, nel corso della riunione del 06.03.2023, 

suggerendo di precisare all’art. 4 del testo esaminato che 

l’impegno della I.C.S. Maugeri a depositare idonea garanzia 

bancaria o assicurativa, di importo corrispondente a massimo 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 07.03.2023/p.7 

2/2 

cinque annualità del finanziamento (o, se inferiore, al 

finanziamento residuo), è da rinnovare di anno in anno, per il 

quinquennio; 

RITENUTO opportuno accogliere il suggerimento in parola formulato dalla 

Commissione Bilancio; 

PRESO ATTO della deliberazione adottata in merito dal Senato Accademico nella 

seduta odierna, 

DELIBERA 

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la stipula di una convenzione tra 

l’Università di Foggia e gli Istituti Clinici Scientifici Maugeri spa (Società Benefit IRCCS), 

finalizzata all’erogazione di un contributo liberale utile al finanziamento di un posto di 

ruolo di professore associato per il SSD MED/10 - “Malattie dell’apparato respiratorio”, 

secondo la stesura che si allega con il n. 3 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane – servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.:  direttore dipartimento di scienze mediche e chirurgiche. 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof.ssa Lucia Maddalena) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-03-28T16:36:57+0000
	ROMEI TERESA


		2023-03-28T19:28:48+0200
	LUCIA MADDALENA




